
       

 1 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA 

Dipartimento di Ingegneria 
Il Responsabile Unico del Procedimento 

 
Richiamata la richiesta presentata in data 15/06/2020 dal prof. Gianluca ROSSI per la fornitura di “N. 2 trapani avvitatori a 

batteria MAKITA DF333DSAE” per il Dipartimento di Ingegneria dell'Università degli Studi di Perugia; 

 
Dato atto che in relazione alla fornitura richiesta, a valle dell’indagine conoscitiva effettuata nel portale AcquistiinretePA si è 

riscontrata l’assenza degli adeguati meta prodotti nella vetrina delle Convenzioni CONSIP;  viceversa,  ne è stata rilevata la 

presenza sulla vetrina del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA); 

Richiamato l’art. 1 comma 450 del L. 296/2006, come modificato dall’art. 22 comma 8 L. 114/2014, dall’art. 1 commi 495 e 502 L. 

208/2015, dall’art. 1 comma 1 L. 10/2016 e dall’art. 1 comma 130 della Legge 145/208 (Legge di Bilancio 2019) circa gli obblighi 

per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art, 328 del DPR 207/2010; 

Richiamato, l'art. 36 del D.Lgs. n. 50 del 19/04/2016 (nuovo codice dei contratti) rubricato “contratti sotto soglia” ed in particolare 

il comma 2 lett. a), attualmente vigente, il quale prevede che i contratti di servizi e forniture, di importo inferiore a 40.000,00 

euro, possano essere aggiudicati mediante affidamento diretto; 

Richiamata la circolare prot. 46539 del 23/06/2016 del Dirigente della Ripartizione Affari Generali, Legale e Contratti di questa 

Università, a mente della quale, in assenza di una specifica nomina nel primo atto di ciascuna procedura, il RUP è individuato ex 

art. 31 del Codice dei contatti pubblici e delle concessioni nella figura apicale del responsabile dell'unità organizzativa, ovvero nel 

Segretario Amministrativo nel caso dei Dipartimenti e Centri; 

Tenuto conto delle linee guida dell’ANAC, pubblicate a seguito di deliberazione del 26/10/2016, relative alle procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici;  

Considerato che tra i principi per l’aggiudicazione del servizio, in considerazione del limitato importo, risultano di particolare 

rilevanza quelli di semplificazione, efficienza e proporzionalità che di fatto si concretizzano per mezzo della valutazione 

economica dell’entità della fornitura nonché dell’adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo 

dell’affidamento; 

Preso atto che, come da dichiarazione del richiedente, il modello in oggetto è stato selezionato tramite ricerca tecnica di 

mercato  in base alle caratteristiche di portabilità, durata della batteria e affidabilità del produttore; 

Preso atto altresì che l’operatore economico “CONRAD Electronic Italia SrL - Via Cavour 23/C – 39100 Bolzano – P.IVA 

02778790218” è l’unico a fornire sul portale Me.PA. I beni indicati, a un prezzo complessivo di euro 240,96 + IVA, che risulta 

congruo, per cui si propone l’affidamento a tale operatore; 

Considerato che l’operatore economico suddetto è essere in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 

come modificato dal D.lgs. n. 32 del 18/04/2019 convertito in Legge n. 55/2019 oltre a possedere apposita idoneità 

professionale per lo svolgimento della fornitura o del servizio di cui trattasi; 

 

Considerato che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 attualmente vigente, al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

 

Considerato altresì che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione 

esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 “tracciabilità dei Flussi Finanziari”; 

 

 
 

 
Determinazione 
 n. 129/2020 

  
 

Oggetto: 
autorizzazione spesa 
e aggiudicazione 
definitiva per  
“N. 2 trapani 

avvitatori a 

batteria MAKITA 

DF333DSAE” per il 

Dipartimento di 

Ingegneria 

dell'Università degli 

Studi di Perugia. 
CIG Z1B2CE4F54 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       

 2 

                               D E T E R M I N A 

Di autorizzare la spesa per la fornitura di “N. 2 trapani avvitatori a batteria MAKITA DF333DSAE” per il  Dipartimento di 

Ingegneria, per un importo di euro   240,96 al netto di IVA, ai sensi e per gli effetti del vigente art.36 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Di aggiudicare in via definitiva la fornitura tramite ordine diretto Me.PA. (CIG Z1B2CE4F54) al suddetto operatore economico 

“CONRAD Electronic Italia SrL - Via Cavour 23/C – 39100 Bolzano – P.IVA 02778790218”; 

La spesa graverà sul PJ: UA.PG.DING.ATTREZZATORE_SCIE_G.ROSSI, di cui è responsabile il prof. Gianluca ROSSI, i cui fondi sono 

appostati sulla pertinente voce COAN - Budget investimenti - del Bilancio autorizzatorio dell’esercizio in corso. 

Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale. 

Le condizioni contrattuali dovranno far riferimento, per tutto quanto non specificato, al D. Lgs. 50/2016 2016 come modificato 

dal D.lgs. n. 32 del 18/04/2019 convertito in Legge n. 55/2019. 

 

La presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 32, della 

Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 337/2013, viene pubblicato, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D.lgs. n. 32 

del 18/04/2019 convertito in Legge n. 55/2019, sul sito internet dell’Università degli Studi di Perugia, alla voce “Bandi”, 

direttamente collegata all’area “Amministrazione trasparente” ai fini della generale conoscenza. 

 

Perugia, 31/07/2020 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

F.to Giovanni Magara 

 

Pubblicato il 31/07/2020 


